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Úvod

Svatá Terezie od Ježíše byla geniální spisovatelkou, zakladatelkou , mystičkou.

Především však byla a je učitelkou modlitby, jejímž prostřednictvím se tajemství víry člověka

zvnitřňuje a vede k plnému rozvinutí křesťanského života.Terezii vedla vnitřní modlitba až

k vrcholným zkušenostem přiblížení se Boží Trojici, ke vztahu k jednotlivým Osobám Trojice

a k životu ve veliké intimnosti s Ní.

Terezie všechny kolem sebe, své spolusestry, své duchovní dcery, své přátele i

dokonce své zpovědníky a duchovní vůdce vedla k vnitřní modlitbě.Lidé kolem ní byli

motivováni k rozvoji svého modlitebního života , díky tomu, že byli v kontaktu s ní. Terezie

přesvědčená svou zkušeností s modlitbou, snaží se lidi kolem sebe k modlitbě přivábit: „On

ví, že nemám jiný úmysl než poslušně vyplnit příkaz a vábit duše k tak velikému dobru“(Ž

18,8).

Každý z nás je povolán k životu Tvůrcem Hospodinem, který dává život, aby byl žit.

Bez Tvůrce, bez Boha, bez Jeho blízkosti, bez modlitby a z ní vycházející živé křesťanské

zkušenosti Boží přítomnosti a lásky, nemůžeme žít svůj život smysluplně, nemůžeme se

setkat se sebou samými, nalézt hloubku své identity a její realizaci ve vztazích. Terezie

nalezla Boha v Trojici a Boží Trojice nalezla ji. Proto jsem si vybrala za téma své bakalářské

práce rozvoj Tereziiny trojiční zkušenosti. Hlavním úkolem je popsat rozvoj jejích

zkušeností s Kristem a Otcem v Duchu svatém, Tereziiny zkušenosti s trojičním Bohem a

jejich postupný rozvoj a na tomto základě hledat , v čem spočívá paradigma vývoje trojičního

smyslu současného křesťana.

Z výše uvedeného vyplývá struktura mé práce.V první části se věnuji etapám

duchovního rozvoje v Tereziině životě se zřetelem na její životní okolnosti a její hledání a

otevírání se Boží milosti a postupnému přecházení do pasivního přijímání Božího působení

v jejím životě. V druhé části věnuji pozornost trojičním textům světice, které se snažím

analyzovat v souvislosti s učením dogmatické teologie. V závěru této části se pokouším o

teologickou interpretaci duchovního rozvoje a na základě Tereziiných zkušeností se snažím

vyvodit paradigma trojiční mystické zkušenosti.

Na konci práce uvádím pár postřehů pro pastoraci realizace vývoje křesťanského trojičního

smyslu, což považuji v současnosti za velmi aktuální a důležité.
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Hlavní zdroje pro mne byly české překlady Tereziiných děl a většinou anglicky psaná

literatura. Jelikož neovládám španělštinu, velkou pomocí pro mne byly vydané i dosud

nevydané materiály otce Vojtěcha od svaté Hedviky OCD, které mi autor poskytl.

Téma křesťanské a mystické trojiční zkušenosti je téma nesmírně širokého záběru a

mnoha úhlů pohledů, myslím, že zatím velice málo vyčerpané a přesto dnes velmi aktuální.

Přeji si, abych alespoň trochu přispěla k zřetelnosti křesťanské touhy po setkání s Oněmi

Třemi, s Trojicí Božích Osob.
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1. Etapy Tereziina duchovního rozvoje

Tereziin duchovní rozvoj bezprostředně souvisí s životními událostmi světice, s jejím

životním příběhem. Přiblížení se tomuto jejímu příběhu a znalost jejích životních etap nás tak

uvádí k bližšímu chápání či uchopování jejího díla i nauky. A naopak Tereziino dílo i její

nauka věrně a bezprostředně zobrazuje vývoj a charakteristiku jejího duchovního života.

Terezie klade ohromný důraz na cestu modlitby jako na prostředek přiblížení se Bohu a

navázání a vývoje vztahu s Ním. Je to její ústřední motiv a cesta jejího života.V modlitbě

dosahuje sjednocení s Bohem. Terezie se modlitbě věnuje velice houževnatě a usilovně, má

velké zkušenosti, umí je rozpoznat, popsat a utřídit. Bůh si ji provádí různými stupni modlitby

až k mystickému sjednocení s Ním, až ke zkušenosti stálého přebývání Terezie v Nejsvětější

Trojici a Nejsvětější Trojice v Terezii.

Tereziin vývoj života vztahu s Bohem si můžeme rozdělit na tři období: první je

období spontánní modlitby (1515-1535), druhé můžeme nazvat christocentrickým

obdobím (1535-1562) a třetí období je období Trojiční (1562-1582). Tato tři období jsou

téměř stejně dlouhá (vždy zhruba dvacet let) a všechna souvisí s jejím duchovním růstem.

Terezie byla inteligentní, aktivní, vytrvalá a statečná, uměla využívat své přednosti

(opravdovost, upřímnost, smysl pro realitu a rozlišování, intuici) a zapojit je do houževnatého

hledání Boží vůle. Bůh se stal naplněním jejího života.

1.1 Období spontánní modlitby (1515-1535)

Období života v rodině dělí na dvě charakterově odlišná údobí těžká událost pro

Terezii a samozřejmě pro celou rodinu – smrt Tereziiny matky. Nejdříve se budeme věnovat

prvnímu údobí Tereziina dětství v úplné početné rodině, s oběma rodiči a mnoha sourozenci.

1.1.1 Do smrti matky (1515-1528 ?)

Terezie se narodila 28.března 1515. Byla pátým dítětem z dvanácti a druhou dcerou

ze tří pana Alonsa Sancheze de Cepeda a paní Beatriz de Ahumada. Měla velice pěkné

dětství. Přijímala víru a toužila po svatosti zcela spontánně. Spolu se svým o čtyři roky

starším bratrem Rodrigem si čtou v životopisech svatých. „Při pomyšlení na muka, jaká

vytrpěli mučedníci pro Boha, se mi zdálo, že získáváme nějak lacino úděl, z něhož se jednoho

dne budeme těšit, a velmi jsem toužila po tom, abych i já zemřela jako oni, ovšem ani ne tak
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z lásky k Bohu, jako abych už měla ona velká dobra, o nichž jsem se dočítala, že jsou v nebi“

(Ž 1,4).

Malou Terezii nadchli mučedníci a zatoužila se jim připodobnit. Jednoho dne se obě

děti vydávají do „země Maurů“, aby tam položily život. Tehdy rodiče ani nevěděli, že děti

utekly. Strýc Francisco Alvarez de Cepeda je potkal a přivedl nazpět. Terezie již jako malá

byla ženou činu, jednání spojené s rozhodností pro danou věc bylo pro ni vždy typické.

Když děti neměly možnost zemřít pro Boha jako mučedníci, rozhodly se žít

poustevnickým životem. K tomuto účelu si stavěly na zahradě malé poustevny. Ty se jim však

neustále bořily, takže nemohly uspokojit svou touhu. „Byli jsme velmi pohnuti, když jsme se

dočítali, že odměny i tresty budoucího života jsou nezměrné...často jsme opakovali: Navždy!

Navždy! Navždy! A tak se zalíbilo Pánu, že se mi ten dojem tak vryl, že už tehdy jsem pojala

nejpevnější předsevzetí nikdy neopustit cestu pravdy“(Ž 1,4). Tato vnitřní touha po pravdě

Terezii nikdy neopustila. Spolu se sestřenicemi si hrávala na řeholnice a modlívala se s nimi

často růženec. Modlitba se stala samozřejmou součástí jejích her.

Někdy ve dvanácti nebo třinácti letech (roku 1528?) Terezii zemřela matka a ona se

uchyluje k Panně Marii a prosí ji, aby se od nynějška ona stala její matkou. „Zdá se mi, že tato

modlitba byla přijata příznivě, protože se mi pak nestalo, abych nebyla ihned vyslyšena

v nějaké věci, v níž jsem se obrátila na tuto královskou Pannu. A nakonec mě přijala za svou“

(Ž 1,7).

Myšlenky na věčnost Terezii od dětství provázely a touha po věčných dobrech ji

motivovala k jednání. Svou eschatologickou touhu (po krásách a dobrech nebe, které trvají

navždy) vyjadřovala tím, že pro to něco dělala. Dětství Tereziino bylo prodchnuto

náboženským cítěním. Bůh, Panna Maria, věčnost, mučedníci, světci, vztah okouzlení a

obdivu k nim, to byl svět Tereziina dětství.

1.1.2 Od smrti matky po vstup na Karmel (1528?-1535)

Po smrti Tereziiny matky přicházejí do domu smutku příbuzní a přátelé. Společnost


[…]


jiných věřících.“30

Vhodnou metodou iniciace křesťana do tohoto společenství s Bohem a lidmi může být

dnes metoda, která využívá psychologického účinku překvapení a počítá s účinností duchovní

zkušenosti.Tento přístup dává napřed zakusit a pak teprve vysvětluje. To se v této době

intelektualismu a zároveň hladu po zkušenosti jeví jako zvlášť působivé. Znamená to docenit

zejména tři prvky: docenění znamení (gest, symbolů, slov), jež byly zakoušeny, interpretace

ve světle Písma a otevřenost křesťanské angažovanosti v církvi jako projevu nového života

v Kristu.31 Toto vše lze aplikovat v duchovní formaci a pedagogii zdůrazněním

christocentrismu, který je otevřený trojičně a pneumatopaticky jako východiska do trojiční

spirituality. K trojiční spiritualitě se dá vést více než kdekoliv jinde v oblasti duchovních

cvičení a kurzů modlitby.32 Věřící jsou přiváděni k objevu, že jsou milovaní Bohem a

následně k ztotožnění této Lásky s Duchem svatým, který je Láskou mezi Otcem a Synem.Ve

chvíli, kdy zatouží tuto lásku opětovat, začínají žít vědomě z vnitrotrojiční výměny lásky, kdy

z obdarování Duchem nahlížejí tajemství Trojice a vyzařují je navenek.

Chtěla bych zde zdůraznit ještě cestu krásy (via pulchritudinis), která činí člověka

otevřeného k přijetí lásky a dobroty a tedy otevřeného k trojičnímu tajemství.

30 VOJTĚCH OD SV. HEDVIKY OCD, Žít životem Boha, in: Salve, 2006.
31 srv. tamtéž
32 Vojtěch od svaté Hedviky OCD vypracoval kurz karmelitánské modlitby, který vychází ze zkušeností sv.
Terezie a sv. Jana od Kříže.Tento kurz je aplikován jako šestidenní škola modlitby v prostředí karmelitánského
kláštera a jako tři akademické semestrální kurzy na Katolické teologické fakultě Karlovy Univerzity.
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Ve všech těchto aplikacích je nutné počítat především s Boží iniciativou a určujícím

působením Ducha svatého. Otevřenost vedení a vanutí Ducha svatého musí provázet každé

duchovní dílo. Vždyť „Duch vane, kam chce“ (Srv.J 3,8). 33

33 VOJTĚCH OD SV. HEDVIKY OCD, Žít životem Boha, in: Salve, 2006.
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Závěr

Naše světice Terezie od Ježíše byla především Boží přítelkyní, byla geniální

spisovatelkou, byla jemnou a zároveň energickou ženou činu, byla matkou reformovaného

Karmelu. V roce 1622 byla prohlášena za svatou a v roce 1970 za učitelku církve. A to vše

proto, že celý svůj život postavila na modlitbě, tedy na vztahu k Bohu, ke Kristu, k Boží

Trojici. Její vztah s Bohem procházel dynamickým rozvojem od jejích prvních krůčků hledání

Boha v modlitbě až vrcholnému společenství s Boží Trojicí, jaké lze zakoušet zde na zemi.

Zde přitom nejde a ani u naší světice nešlo především o “mimořádné” zážitky (extáze,

vytržení, lety ducha apod.), které popisuje a které jsou reakcí slabosti lidského těla na milosti,

které Bůh dává (srv.6H 4,9) a tělo je není schopno snést. Záleží na citlivosti člověka, proto

někdo extáze má a jiný nikoliv. Extatická modlitba nepatří k podstatě křesťanské mystiky.

Podstatná pro křesťanskou mystickou zkušenost je vlitá kontemplace, tedy darovaný zvláštní

způsob poznání a lásky, který přetváří člověka, aby se stal Božím účastí na Božím životě, jde

o zahrnutí do vztahů Osob Trojice, o přebývání v Trojici, která Sama se rozhodla přebývat se

syny a dcerami lidskými a dokonce je to Její radostí (srv. Zj 21,3) .

Na závěr si dovoluji uvést modlitbu blahoslavené Alžběty od Trojice:

„Moji Tři, moje Všecko, má Blaženosti, nekonečná Samoto, Nesmírnosti, v níž se

ztrácím, vám se vydávám jako kořist, ukryjte se ve mně, abych já se mohla ukrýt ve vás,

v očekávání, že ve vašem světle uzřím hlubinu vaší vznešenosti.“
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Seznam zkratek

Zkratky knih Písma svatého:

Používám zkratky podle českého ekumenického překladu, České biblické společnosti.

Zkratky děl svaté Terezie od Ježíše:

C = Cesta dokonalosti (v publikovaném českém překladu: Cesta k dokonalosti)

C 2,4 = 2. kapitola, 4. bod

H = Vnitřní hrad (v publikovaném českém překladu: Hrad v nitru)

1H 2,1 = 1. příbytky (v češtině: +. Komnaty), 2. kapitola, 1. bod

R = Relace (v publikovaném českém překladu: Nad Velepísní a jiné spisy)

Ž = Kniha života (způsob citování jako u C)

Tyto zkratky děl svaté Terezie od Ježíše používám většinou přímo v textu.

Zkratka díla svatého Jana od Kříže:

ŽP=Živý plamen lásky

Ostatní zkratky:

LG = Lumen gentium

srv. = Srovnej
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 Life in the Trinity – Development of the trinital experience at Saint Teresa from Jesus

Abstract

This bachelor thesis consists from three parts. The first one deals with periods of the spiritual

development in her life. In the second part, I am trying to analyze theologically the trinital

texts of our saint in the context of her spiritual development. From this, I further deduce a

paradigma of the trinital mystical experience. In the last part I consider a pastoral application

of the teresian trinital experience.

Key words: Saint Teresa from Jesus, spiritual development, mystical theology,

companionship of Jesus, trinital experience, pastoral application
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