Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Pavla Fabianová

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce Pavly Fabianové s názvem „Život v Trojici. Vývoj trinitární zkušenosti u svaté Terezie od Ježíše (1515-1582)“ splňuje jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové všechny základní požadavky potřebné k tomu, aby mohla být považována za úspěšně zvládnutou.

Sleduje poměrně čitelnou strukturu: po krátkém úvodu, v němž studentka objasňuje motivace zvoleného tématu, probírá nejprve etapy Tereziina duchovního rozvoje se zřetelem na jeho trojiční rozměr (s. 6-25), pak provádí teologickou analýzu trojičních textů svaté Terezie (s. 26-39) a nakonec naznačuje možnosti pastorační aplikace Tereziiny trojiční zkušenosti a nauky (s. 40n.). Co do této struktury budiž uvedeno, že by bylo lépe, kdyby pokus o teologickou interpretaci (s. 35-39) stál samostatně, neboť z hlediska metodologického netvoří jeden celek s předchozími analýzami, nýbrž je spíše syntetickou částí práce, nebo byl spojen s třetí částí (s. 40n.). Ta je, bohužel, podobně jako již zmíněná teologická interpretace, pouze naznačením pojednávané tematiky (Pastorační inspirace), než jejím skutečným zpracováním.

Z hlediska studijního vykazuje autorka spíše průměrné zvládnutí tematiky, v níž se pohybuje zadání její práce: je s to sice souhrnně představit postavu a duchovní zkušenost Terezie od Ježíše, avšak takřka neuvádí odkud čerpá (srov. s. 6-12, kde se nenachází ani jediná poznámka pod čarou!); podobně vůči teologické analýze a pokusu o teologickou interpretaci lze vznést podobné námitky: malá podloženost tvrzení jde ruku v ruce s poměrně slabým obsahem.

Také z hlediska autorského patří práce spíše k méně zdařilým, neboť autorka je silně handicapována neznalostí cizích jazyků, takže není s to shromáždit i některé zásadní údaje, především však „pokulhává“ ve znalostech trinitologie a nedokáže vždy věci sama domýšlet a osobně aplikovat. Je zřejmé, že jí činí problémy zejména schopnost syntézy a systematizace nabytých údajů.

V práci shledávám také celou řadu drobných formálních nedostatků, jak při citaci a odkazech, tak v užití jazyka.

S ohledem na uvedené nedostatky proto navrhuji ohodnotit práci jen jako dobrou.

V Praze dne 14. října 2006

.....
Pavel Vojtěch Kohut
.....
podpis vedoucího bakalářské práce